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Anotace

Bakalářská práce se zabývá dětskou mozkovou obrnou (DMO), její diagnostikou,

jejími formami, příčinami a specifiky. Představuje prof. Václava Vojtu a jeho reflexní

lokomoci, posturálně motorické programování a Bobathovu metodu. Také se

zaměřuje na vybrané dětské odborné léčebny a lázně v České republice. Teoretická

část se dále věnuje zakladateli Jedličkova ústavu prof. Rudolfovi Jedličkovi

a charakterizuje současnou základní školu při Jedličkově ústavu a základní školu při

Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé.

Praktická část vychází z kvalitativního výzkumu, který je založen na

semistrukturovaných rozhovorech. Na základě výpovědí dětí školního věku s DMO

zjišťuje, jak prožívaly a zvládaly pobyty v dětských odborných léčebnách či lázních.
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The bachelor thesis deals with cerebral palsy (CP), its diagnosing, forms, causes

and specifics. It presents Prof. Václav Vojta and his reflex locomotion, postural motor

programming and Bobath approach. It also focuses on some specialized rehabilitation

centres and spas for children in the Czech Republic. The theoretical part also talks

about Prof. Rudolf Jedlička, the founder of Jedlička Institute, and it describes

contemporary primary school within Jedlička Institute and primary school within

Hamza specialized rehabilitation centre for children and adults.

The practical part deals with qualitative research based on semistructured

interviews. On the ground of testimonies of school-age children with cerebral palsy, it

finds out how they experienced and managed their stays at specialized rehabilitation

centres or spas.
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Seznam zkratek

 ADD = Attention Deficit Disorder = porucha pozornosti

 ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder = porucha pozornosti

s hyperaktivitou

 CNS = centrální nervová soustava

 CP = Cerebral Palsy

 DMO = dětská mozková obrna

 EEG = elektroencefalografie

 GDPR = General Data Protection Regulation ~ Obecné nařízení o ochraně

osobních údajů (ONOOÚ)

 JÚŠ = Jedličkův ústav a školy

 LTV = léčebná tělesná výchova

 MZ ČR = Ministerstvo zdravotnictví České republiky

 OLÚ = odborný léčebný ústav

 PMP = posturálně motorické programování

 PPP = pedagogicko-psychologická poradna

 RO = reflexní otáčení

 RP = reflexní plazení

 SPC = speciálně pedagogické centrum

 SŠ = střední škola

 ŠVP = školní vzdělávací program

 USA = United States of America = Spojené státy americké

 ZŠ = základní škola
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Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce mě ovlivnily léčebné pobyty strávené

v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé, na které ráda v dospělosti

vzpomínám. Ráda bych se v práci zabývala problematikou DMO, protože s tímto

somatickým postižením mám osobní zkušenost.

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat DMO, provést deskripci

jednotlivých forem uvedeného somatického postižení, věnovat se etiologii DMO.

V následujících kapitolách bych ráda uvedla specifika jedinců s DMO, které ovlivňují

jejich každodenní život. Dále definuji pojem rehabilitace a vymezím její jednotlivé

terapie (např. ergoterapii, arteterapii), včetně popisu jednotlivých rehabilitačních

konceptů (Vojtovy metody reflexní lokomoce, posturálně motorického programování

a Bobathova přístupu).

Uvedu speciální vzdělávací potřeby dětí s pohybovým postižením, předně

s DMO. Součástí kapitoly, jež pojednává o vzdělávání jedinců se somatickým

postižením, bude rovněž krátká ilustrace kompenzačních pomůcek určených dětem

s pohybovým postižením. Následně popíši způsob vzdělávání dětí s DMO v základní

škole při Jedličkově ústavu a základních školách při dětských odborných léčebnách.

Zmíním se také o zakladateli Jedličkova ústavu Rudolfu Jedličkovi. Představuji

vzdělávání dětských pacientů v základní škole dětské léčebny Vesna v Janských

lázních a základní škole při Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé v Luži –

Košumberku.

Uvedu deskripci pobytů určeným dětským pacientům ve vybraných lázních

a léčebnách včetně uvedení léčebných procedur.

Cílem praktické části je zjistit, jak děti prožívaly a zvládaly pobyty v lázních

či léčebnách. Ráda bych zjistila, jak děti rehabilitační pobyty hodnotí, v čem

zmiňované pobyty děti obohacují, zda léčebné a lázeňské pobyty plní kvalitně

léčebnou péči realizovanou formou léčebných procedur, zda se dětští pacienti na

pobyt v léčebnách či lázních bez obtíží adaptují a cítí se dobře v kolektivu ostatních

dětí i personálu léčebny/lázní. Pro realizovaný kvalitativní výzkum jsem zvolila

metodu semistrukturovaných rozhovorů. Zkoumanou skupinu představují děti s DMO

školního věku (9 – 17 let) Pokud bych měla reflektovat průběh zpracovávání

bakalářské práce, největší těžkostí by pravděpodobně bylo shánění respondentů.
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V praktické části uvádím průběh sběru dat a metodu výzkumu, informace

o respondentech a komentáře k vybraným okruhům rozhovoru včetně citací

odpovědí. Do vybraných okruhů jsem zařadila témata s názvy: Přínos pobytu

v lázních/v léčebně, Léčebné procedury, Návrhy na změnu, Mezilidské vztahy,

Postřehy, Soukromí, Kamarádství, Délka a náročnost pobytu.

Vzhledem k technologickým pokrokům, které stále posouvají možnosti léčebné

rehabilitace dopředu, a k oblibě lázeňských pobytů širokou veřejností, považuji

vybrané téma za aktuální. V závěru praktické části shrnuji získané názory dětí na

pobyty v dětských odborných léčebnách či lázních. Přínos bakalářské práce

shledávám v autentickém pohledu jednotlivých respondentů na lázeňské pobyty.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika DMO

Charakteristiky a definice somatického (tělesného) postižení1, kam patří také

dětská mozková obrna, nejsou jednotné. Jankovský (2001) uvádí, že v souvislosti

se somatickým postižením si nejčastěji vybavíme takové postižení, které je specifické

poruchou motorických schopností, ať už trvalou či dočasnou. V tomto případě jde

o poruchu nervového systému, jejímž důsledkem je poškození hybnosti. Můžeme se

však setkat s pohybovým postižením, které není zapříčiněno poruchou CNS,

ale například chybným zakřivením pohybového a nosného aparátu, například

skolióza či se somatickým postižením, jehož příčinou byl úraz jedince.

I když jde primárně o tělesné postižení, jeho příčiny mohou vést

k narušení kognitivních schopností, sociální i verbální komunikace, emoční

inteligence či dalších oblastí. Z důvodu poškození mozku a následně i motoriky

člověka s DMO, je dětská mozková obrna poruchou nervového systému, jež negativně

ovlivňuje psychomotorický vývoj dítěte. Jedná se o vrozenou neurovývojovou vadu,

jež má několik forem, nicméně toto postižení může být i získané v průběhu života

dítěte.

Naopak infekčním virovým onemocněním byla dětská obrna (poliomyelitida),

která se vyskytovala na našem území do roku 1960. Díky očkování dětí Sabinovou

vakcínou byla tato nemoc odstraněna. V současné době je možné potkat lidi, kteří se

nakazili při posledním vypuknutí této nemoci v roce 1948. (Kudláček, 2012)

Vágnerová (2012) uvádí, že DMO je neprogresivním postižením motorického

vývoje, které nastalo v důsledku poškození či dysfunkce mozku během rané fáze jeho

vývoje.

1 Ráda bych zde uvedla anglické ekvivalenty, které souvisí s pojmem postižení. Slovem „impairment“

rozumíme poruchu, případně poškození funkce na úrovni fyziologické, somatické či anatomické

a psychické. Jedná se o změnu funkce tělesného orgánu nebo systému. Termín „disability“ popisuje

neschopnost, nemohoucnost či invaliditu, jež je následkem konkrétní poruchy, a kvůli této invaliditě

nemůže člověk s postižením vykonávat aktivity běžným způsobem jako lidé, kteří postižení nemají.

Termín „handicap“ byl nahrazen slovním spojením „restringovaná (omezená) participace“, jež se

vyznačuje sníženou schopností/možností vykonávat dané činnosti v určitém prostředí.

(Jankovský, 2006)
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Pojmem obrna je vyjádřena ztráta schopnosti uskutečnit zamýšlené volní

pohyby, jejich realizace není možná nebo je prováděna chybně. Obrnu dělíme na

částečnou, tj. paréza nebo úplnou, kterou nazýváme plegie. Obrnu lze dále


[…]


PQ: „Jo.“

• Naučila ses tam něco nového? (když jsi byla naposledy v léčebně)

PQ: „Ne, myslím, že ne.“

• Ale zlepšuješ ty dovednosti, které ses naučila dříve?

PQ: „Jo.“

• Kolikrát jsi už přibližně absolvovala pobyt v léčebně nebo v lázních?

(podruhé potřetí nebo víckrát)

PQ: „Já ani nevím.“

• Jezdíš do léčebny od dětství?

PQ: „Jo, asi jo.“

• Připadá ti obvykle pobyt krátký nebo dlouhý?

PQ: „Dlouhý, měsíc.“

• Je něco, co bys na pobytu v lázních změnila, a proč?

PQ: „Paní učitelku.“

• Připadá ti paní učitelka přísná?

PQ: „Jo.“

• Proč bys změnila paní učitelku?

PQ: „Nepomáhá mi při učení.“

• Jak hodnotíš jednotlivé procedury?

PQ: Přemýšlení (bez odpovědi)

• Které léčebné procedury jsi měla ráda, anebo ti alespoň nevadily a proč?

PQ: „Já nevím. Já mám ráda všechny.“

• Vzpomeneš si, která procedura tě více baví?

PQ: „Mě baví ergo.“

• Plavání v bazénu tě také baví?

PQ: „Jo.“

• Které naopak moc ráda nemáš, proč si myslíš, že tomu tak je?
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• A co cvičení (fyzioterapie)?

PQ: „No, napůl.“

• Myslíš si, že ti cvičení pomáhá?

PQ: „Jo“

• Míváš vždy během pobytu v léčebně stejného pana fyzioterapeuta?

Nebo se střídá s jinými fyzioterapeuty?

PQ: „Já nevím.“

• Našla sis během pobytu v léčebně nebo v lázních nějaké kamarády?

PQ: „My tam jezdíme s kamarádkou.“

• Setkáváš se s dětmi, se kterými ses skamarádila v léčebně/v lázních? /

píšeš si s nimi?

PQ: „Moc ne.“

• Proč?

PQ: „Protože…ta kamarádka bydlí daleko.“

• Píšeš si s nimi?

PQ: „Ne.“

• Navzájem si telefonujete?

PQ: „Taky ne.“

• Tedy se občas vídáš jen s tvou kamarádkou, se kterou jsi v léčebně?

PQ: „Jo.“

• Tvá kamarádka z lázní chodí také do školy JÚŠ?

PQ: „Ne, ta nechodí sem.“

• Jak jsi prožívala odloučení od své rodiny/blízkých během pobytu

v léčebně/v lázních? (Stýská se ti například po škole, do které chodíš během

školního roku) – příklad pro vysvětlení

PQ: „Jo.“

• Máš sourozence?

PQ: „Mám.“

• A které, sestru nebo bratra?

PQ: „Bratra.“

• Bratr je mladší než ty nebo starší?

PQ: „Je starší.“

• Tvůj bratr je starší například o dva roky nebo o víc?
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PQ: „O víc, nevím.“

Stýská se ti v léčebně po bratrovi?

PQ: „Ne.“ (smích)

• Tvůj bratr je v pubertě?

PQ: „Jo.“

• Jezdíš do léčebny bez rodičů nebo ne?

PQ: „No, jednou jsem tam byla sama, ale já mám injekci a oni to neuměli vyměnit,

a proto tam jezdím s mámou.“

• Máš v tvé mamce v lázních oporu?

PQ: „Jo.“

• Jak jsi prožívala počátek pobytu (první kontakt s léčebnou/s lázněmi)?

(Špatně si na začátku pobytu v léčebně zvykáš?)

PQ: „Jo.“

• Co ti pomáhá v tom lépe si v léčebně zvyknout?

PQ: „No, já nevím.“

• Pomáhá ti povídat si tam s dětmi, které znáš (například s tvou

kamarádkou, se kterou býváš v léčebně?

PQ: „Jo.“

• Myslíš si, že při dalších pobytech v léčebně/v lázních během několika let,

sis tam postupně zvykala snadněji?

PQ: „Jo.“

• Jak se k pacientům choval personál (odborní lékaři, zdravotní sestry,

učitelky, kuchařky)? Byli na ně hodní, nebo spíš přísní?

PQ: „Hodní.“

Připadali ti ochotní (když ses na něco zeptala, tak ti poradili?) – příklad pro

vysvětlení

PQ: „Jo.“

• Jak bys hodnotila vyučování ve škole léčebny/v lázeňské škole?

(bez odpovědi)

• Jací byli učitelé? V čem se výuka lišila? (Učili jste se stejně dlouho jako ve

tvé škole, nebo bylo výuky míň?)

PQ: „Učili jsme se kratší dobu.“
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• Byly s tebou ve třídě děti ze stejného ročníku nebo tam byly děti různého

věku?

PQ: „Jo, ale byly tam už dvě třídy“

• Dvě třídy byly v léčebně. Obě dvě třídy byly dohromady v jedné

místnosti?

PQ: „Ne, ale já myslím, že i větší děti.“

• Byly s tebou tedy ve třídě i větší děti? Byly tam tedy děti různého věku?

PQ: Přitakání; „Jo“

• Připadalo ti vyučování ve škole léčebny náročné v tom, že paní učitelky

vysvětlovaly učení dohromady mladším i starším dětem?

(bez odpovědi)

• Připadala ti výuka ve škole léčebny zmatená?

PQ: „Jo, byla zmatená.“

• Který předmět tě tam nejvíce bavil?

PQ: „Já nevím asi hraní.“

Hraní nějaké, tedy například také výtvarná výchova a ergoterapie, o kterých

si říkala, že tě baví?

PQ: Přitakání.

• Byl to stejný předmět jako ve škole, do které chodíš během školního

roku?

PQ: „Jo.“

• Myslíš stále výtvarnou výchovu?

PQ: „Jo.“