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Jméno a příjmení studenta: Lydie Mošnerová
Datum narození: 14.02.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Pobyt v dětských odborných léčebnách a lázních očima dětských

pacientů s DMO (dětskou mozkovou obrnou)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Stud. představila bc. práci, metodu výběru tématu, vlastní zkušenost,

zejm. prakt. část (kvalit. výzkum rozhovory s 2 chlapci a 5 dívkami).
Podrobněji popsala obsah prakt. části, výsledky šetření (výpovědi
respondentů). Uvedla vlastní názory a hodnocení (např. na
ergoterapii), doporučení na pobyty v lázních (nedostatečné kontakty
osobní) (vhodné častější setkávání)
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